Lenin a lansat ideea insurecției bolșevice, ce urma să aibă loc înaintea întrunirii la 25 octombrie a celui de al doilea congres panrus al sovietelor, locul optim de promovare a demagogiei care să îi permită menținerea puterii, exprimată prin lozinci nebuloase despre pace, pământ, muncă, pâine și eliberarea popoarelor.

Lovitura de stat bolșevică de la Petrograd din 25 octombrie/7 noiembrie 1917, prin care a fost anihilat guvernul Republicii Ruse condus de Kerenski și a fost proclamată autoritatea Consiliului Comisarilor Poporului (*Sovnarkom*) condus de Lenin, va fi numită de către istoriografia comunistă "*marea revoluție socialistă din octombrie*".